
 

 
 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di Novara 

Piazza I° Maggio n. 4 - 28017 San Maurizio d’Opaglio 

Tel .  0322/967222  -  Fax 0322/967247  -  e-mai l  munic ip io@comune . sanmaur i z iodopag l io .no . i t  

         San Maurizio d’Opaglio, 11.03.2020
    

 

Decreto di attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
IN FASE DI PREALLARME 

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE il perdurare delle criticità legate all’emergenza sanitaria CORONAVIRUS/ 
COVID19, connessa all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 
 

RICHIAMATE le misure adottate dal Presidente del Consiglio dei Ministri, dal Ministero della 
Salute e dalla Regione Piemonte ed in particolare il D.P.C.M. 08/03/2020. 
 

VISTA la nota della Prefettura di Novara prot. 16795 in data 09/03/2020 ad oggetto “Misure 
operative urgenti per la gestione dell’emergenza - Misure operative d’intervento” contenente 
indicazioni per l’attivazione dei Centri Comunali di Protezione Civile. 
 

VISTE le note della Provincia di Novara e della Regione Piemonte in merito alle misure operative 
da adottare e all’attivazione delle organizzazioni regionali di volontariato di protezione civile. 
 

ATTESO che la P.A. Volontari del Soccorso Cusio Sud-Ovest, facente parte anche del sistema di 
protezione civile regionale, si è dichiarata disponibile a collaborare con il Comune per le attività di 
prevenzione e informazione a livello comunale collegate all’emergenza. 
 

RITENUTO opportuno attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in fase di preallarme al fine 
di rafforzare il monitoraggio della situazione in essere e di supportare il Sindaco nell’adozione di 
tutti gli eventuali successivi provvedimenti del caso. 
 

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile e le vigenti disposizioni legislative in materia;  
 

DECRETA 
 
L’attivazione IN FASE DI PREALLARME del Centro Oper ativo Comunale 
(C.O.C.), presso la Sede Municipale di Piazza I° Maggio 4, individuando  

QUALI FUNZIONARI COMUNALI DI RIFERIMENTO I DIPENDENTI: 

- Vice Segretario Dr. MARCO SUNO MINAZZI  

- Tecnico Comunale Geom. SILVIO MINAZZI  

- Agente di Polizia Locale MASSIMO POLETTI  

QUALI DELEGATI DI RIFERIMENTO DELLA P.A. CUSIO SUD-OVEST: 

- Presidente NEVE FRANCO  

- Direttore MINAZZI MAURIZIO  

- Responsabili di Protezione Civile: SANNA FABIO - ALBA SARUCCIO - VELLANO 
CRISTINA  



 

 

 

i quali avranno la mansione di supportare il Sindaco nelle sotto elencate funzioni e compiti: 

1) attivazione di supporto informativo in materia socio-sanitaria gestito dalla P.A. Cusio Sud-Ovest, 
attraverso numero telefonico dedicato fornito dal Comune (335.7169291), attivo tutti i giorni per 
12 ore dalle 8:00 alle 20:00; 

2) attivazione servizio di consegna a domicilio di farmaci in accordo con la farmacia comunale, i 
medici di base ed il supporto della P.A. Cusio Sud-Ovest; 

3) attivazione del servizio di consegna spesa a domicilio in favore della popolazione over 65 in 
accordo con i negozi del territorio. 

La struttura del C.O.C. è operativa in fase di preallarme, con effetto immediato, a supporto del 
Sindaco in qualità di Autorità Comunale di Protezione civile e si riunirà periodicamente per valutare 
l’andamento della situazione, la necessità di eventuali altre misure di prevenzione ed il 
coordinamento dei servizi attivati. 

 
IL SINDACO 

F.to Fortis Agostino Francesco 


